7

[image: image1.png]

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «ДЕМИДОВСКИЙ  РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от  15.11.2013    № 282-о/д
О введении федерального государственного

 образовательного стандарта дошкольного

образования в муниципальных бюджетных

образовательных учреждениях Демидовского

района  Смоленской области
  Во исполнение Плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в сфере дошкольного образования муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, направленные на повышение эффективности и качества услуг в сфере дошкольного образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту», утвержденного распоряжением Администрации муниципального образования «Демидовского района» Смоленской области от 26.02.2013 № 44-р «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в сфере дошкольного образования муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, направленные на повышение эффективности и качества услуг в сфере дошкольного образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту», в целях обеспечения высокого качества услуг в сфере дошкольного образования, эффективной организации деятельности муниципальных бюджетных образовательных учреждений Демидовского района Смоленской области, реализующих образовательные программы дошкольного образования,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План-график мероприятий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (далее – ФГОС ДО) в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Демидовского района Смоленской области, реализующих образовательные программы дошкольного образования (Приложение 1).

2. Утвердить План подготовки и повышения квалификации педагогических работников муниципальных образовательных учреждений Демидовского района Смоленской области, реализующих образовательные программы дошкольного образования, в рамках создания системы методической работы, обеспечивающей сопровождение введения ФГОС ДО (Приложение 2).

3. С целью координации деятельности муниципальных бюджетных образовательных учреждений Демидовского района Смоленской области, реализующих образовательные программы дошкольного образования, по подготовке к введению ФГОС ДО создать Муниципальный координационный совет по подготовке к введению ФГОС ДО  в персональном составе согласно приложению (Приложение 3).

4. Отделу по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (далее – Отдел по образованию) обеспечить:

4.1 курсовую подготовку педагогических работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений Демидовского района Смоленской области, реализующих образовательные программы дошкольного образования  (далее – ДОУ);

4.2 методическое сопровождение введения ФГОС ДО в ДОУ.

5. Руководителям ДОУ:

5.1 разработать и утвердить план-график мероприятий по введению ФГОС ДО в образовательном учреждении;

5.2 представлять ежеквартальные отчёты о выполнении плана-графика мероприятий по введению и результатах введения ФГОС ДО в образовательном учреждении в Отдел по образованию не позднее 10 числа месяца, следующего за отчётным периодом;
5.3 размещать ежеквартальные отчеты, указанные в пункте 5.2 настоящего приказа,  на официальном сайте образовательного учреждения в сети «Интернет».

6. Возложить контроль за исполнением настоящего приказа на ведущего специалиста Отдела по образованию Богданову Е.Л.
Начальник Отдела по образованию

Администрации муниципального

образования «Демидовский район»

 Смоленской области                                                                 В.И. Никитина

Приложение 1

        к приказу Отдела по образованию от 15.11.2013 № 282-о/д
План-график мероприятий

по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Демидовского района Смоленской области, реализующих образовательные программы дошкольного образования
	№

п/п
	Содержание деятельности (мероприятия)
	Планируемые

результаты
	Контрольные показатели
	Сроки выполнения
	Ответственные (организаторы, исполнители)

	1. Создание нормативного обеспечения введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (далее - ФГОС ДО)

	1.1
	Изучение нормативных документов по введению ФГОС ДО
	Информированность
	Протоколы совещаний руководителей ДОУ, заседаний педагогических советов ДОУ, родительских собраний в ДОУ
	По мере издания и опубликования
	Отдел по образованию,  ДОУ

	1.2
	Утверждение состава Муниципального координационного совета по подготовке к введению ФГОС ДО
	Обеспечение организационно-управленческого

сопровождения
	Приказ Отдела по образованию
	Ноябрь
2013 года
	Отдел по образованию

	1.3
	Разработка и утверждение Муниципального плана-графика мероприятий по обеспечению введения ФГОС ДО
	Наличие Муниципального плана-графика мероприятий по обеспечению введения ФГОС ДО
	Приказ Отдела по образованию
	Ноябрь

2013 года
	Отдел по образованию, Муниципальный координационный совет

	1.4.
	Разработка и утверждение Плана-графика мероприятий по обеспечению введения ФГОС ДО в ДОУ
	Наличие Плана-графика мероприятий по обеспечению введения ФГОС ДО в ДОУ
	Приказ ДОУ
	Декабрь

2013 года
	ДОУ

	1.5.
	Осуществление контроля:

	1.5.1
	за разработкой плана-графика мероприятий по обеспечению введения ФГОС ДО в ДОУ;
	Наличие плана-графика
	План-график ДОУ
	Январь

2014 года
	Отдел по образованию, ДОУ

	1.5.2
	за разработкой и корректировкой (в случае необходимости) основной образовательной программы дошкольного образования ДОУ
	Наличие основных образовательных программ дошкольного образования  во всех ДОУ
	Отчёт ДОУ
	После утверждения ФГОС ДО ежеквартально
	Отдел по образованию, ДОУ

	1.6.
	Издание приказа о проведении мониторинга готовности ДОУ к введению ФГОС ДО
	Оценка готовности
	Отчёт ДОУ
	Ежеквартально
	Отдел по образованию

	1.7.
	Подготовка инструктивно-методического письма о порядке введения ФГОС ДО на территории муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
	Методическое сопровождение введения ФГОС ДО в ДОУ
	Инструктивно-методическое письмо
	Декабрь 2013 года
	Отдел по образованию

	1.8.
	Создание в ДОУ нормативной базы введения ФГОС ДО
	Наличие в каждом ДОУ нормативной базы введения ФГОС ДО
	Нормативная база введения ФГОС ДО
	Постоянно
	ДОУ

	1.9.
	Внесение изменений в нормативные правовые акты на уровне муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области в связи с введением ФГОС ДО
	Соответствие муниципальных нормативных правовых актов  действующим требованиям в сфере дошкольного образования
	Распорядительные акты о внесении изменений
	По мере необходимости
	Отдел по образованию

	1.10.
	Издание приказа о переходе ДОУ на ФГОС ДО
	Наличие приказа ДОУ
	Приказ ДОУ
	Декабрь 2013 года
	ДОУ

	1.11.
	Разработка и утверждение локальных актов, устанавливающих требования к различным объектам инфраструктуры ДОУ с учетом требований ФГОС ДО к минимальной оснащенности учебного процесса
	Наличие локальных актов ДОУ
	Локальные акты ДОУ
	Январь-март 2014 года
	ДОУ

	1.12
	Внесение изменений в локальные акты на уровне муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области в связи с введением ФГОС ДО
	Соответствие локальных актов ДОУ действующим требованиям в сфере дошкольного образования
	Распорядительные акты о внесении изменений
	По мере необходимости
	ДОУ

	1.13.
	Разработка и утверждение Плана подготовки и повышения квалификации педагогических работников ДОУ в рамках создания системы методической работы, обеспечивающей сопровождение введения ФГОС ДО
	Наличие Плана
	Приказ Отдела по образованию
	Ноябрь

2013 года
	Отдел по образованию, Муниципальный координационный совет

	2. Создание организационных условий введения ФГОС ДО

	2.1.
	Создание Муниципального координационного совета по подготовке к введению ФГОС ДО
	Приказ об утверждении состава совета, план работы совета
	Выполнение мероприятий  плана, протоколы заседаний
	Ноябрь

2013 года
	Отдел по образованию

	2.2.
	Мониторинг готовности ДОУ к введению ФГОС ДО
	Отчеты ДОУ
	Приказ об организации мониторинга
	После утверждения ФГОС ДО ежеквартально
	Отдел по образованию, ДОУ

	2.3.
	Обеспечение в ДОУ условий для реализации образовательной программы дошкольного образования в соответствии с требованиями ФГОС ДО
	100% обеспеченность
	Отчёт ДОУ
	Постоянно
	ДОУ

	3. Подготовка кадрового ресурса к введению ФГОС ДО

	3.1.
	Обеспечение подготовки и повышения квалификации педагогических работников ДОУ в рамках создания системы методической работы, обеспечивающей сопровождение введения ФГОС ДО
	100% педагогических работников ДОУ прошли подготовку и повышение квалификации
	План по подготовке и повышению квалификации,
отчёт ДОУ
	В соответствии с планом
	Отдел по образованию, ДОУ

	4. Создание материально-технических условий в соответствии с требованиями ФГОС ДО

	4.1.
	Изучение требований к материально-техническим условиям реализации основной образовательной программы дошкольного образования ДОУ
	Перечень необходимого оборудования

	С ноября 2013 года
	Отдел по образованию, ДОУ

	4.2.
	Проведение анализа материально-технических условий внедрения ФГОС ДО, обеспечения требований ФГОС ДО к минимальной оснащённости образовательной деятельности в ДОУ
	Соответствие Перечню
	Отчет ДОУ
	Ежеквартально
	Отдел по образованию, ДОУ

	4.3.
	Оценка готовности ДОУ к введению ФГОС ДО
	Обеспечение введения ФГОС ДО в ДОУ
	Отчеты ДОУ, аналитический отчет Отдела по образованию
	ДОУ – ежеквартально, Отдел по образованию – не реже 1 раза в год
	Отдел по образованию, ДОУ

	4.4.
	Осуществление контроля за разработкой в ДОУ локальных актов, устанавливающих требования к различным объектам инфраструктуры ДОУ с учетом требований ФГОС ДО к минимальной оснащенности учебного процесса
	Соответствие локальных актов ДОУ
	Полнота нормативной базы
	При проведении муниципального контроля
	Отдел по образованию

	5. Научно-методическое сопровождение введения ФГОС ДО

	5.1.
	Организация методических семинаров, круглых столов, работы проблемных групп педагогов ДОУ по вопросам изучения нормативной базы введения ФГОС ДО, а также по обмену опытом работы по введению ФГОС ДО в ДОУ и освоению современных педагогических технологий
	Методическое сопровождение введения ФГОС ДО
	План работы РМО педагогов дошкольного образования
	По плану работы РМО педагогов дошкольного образования
	Отдел по образованию, ДОУ, руководитель РМО

	6. Информационное сопровождение введения ФГОС ДО

	6.1.
	Создание и ведение раздела «Введение ФГОС ДО» на сайте Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (в разделе «Образование») в сети «Интернет»
	Функционирование

раздела сайта
	Наличие раздела сайта
	С января 2014 года
	Отдел по образованию

	6.2.
	Создание раздела «Введение ФГОС ДО» на официальных сайтах каждого ДОУ в сети «Интернет»
	Функционирование

раздела сайта
	Наличие раздела сайта
	С января 2014 года
	ДОУ

	6.3.
	Работа со СМИ (районная газета «Поречанка»)
	Публикации в газете
	Наличие публикаций
	В период введения ФГОС ДО
	Отдел по образованию

	6.4.
	Анализ уровня информированности родителей о введении ФГОС ДО
	Владение информацией
	Анкетирование
	В период введения ФГОС ДО
	Отдел по образованию, ДОУ

	7. Создание финансово-экономического обеспечения введения ФГОС ДО

	7.1.
	Внесение изменений в показатели для установления стимулирующих выплат руководителям и педагогам ДОУ в связи с введением ФГОС ДО
	Стимулирование эффективной организации деятельности по введению ФГОС ДО в ДОУ
	Показатели эффективности деятельности руководителей и педагогов ДОУ
	Январь 2014 года
	Отдел по образованию, ДОУ

Приложение 2

к приказу Отдела по образованию

от 15.11.2013 № 282-о/д

План подготовки и повышения квалификации педагогических работников муниципальных образовательных учреждений Демидовского района Смоленской области, реализующих образовательные программы дошкольного образования, в рамках создания системы методической работы, обеспечивающей сопровождение введения ФГОС ДО
	Категория
	2014 год
	2015 год

	Заведующий
	7
	4

	Заместитель заведующего
	0
	2

	Воспитатель
	40
	3

	Музыкальный руководитель
	1
	2

	Учитель-логопед
	0
	1

Приложение 3

к приказу Отдела по образованию

от 15.11.2013 № 282-о/д

Состав

Муниципального координационного совета

по подготовке к введению ФГОС ДО

	Никитина В.И.
	- начальник Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, председатель совета

	Богданова Е.Л.
	- ведущий специалист Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, секретарь совета

	Члены Совета:

	Харебова.Н.А.
	- заведующий МБДОУ детский сад №2 «Сказка» г. Демидова

	Акимова З.К.
	- заведующий МБДОУ детский сад №3 «Одуванчик» г. Демидова

	Лосева И.А.

	- заместитель заведующего МБДОУ детский сад №2 «Сказка» г. Демидова